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BAHOLASH DASTURLARINI 
HISOBGA OLGAN HOLDA 
BOSHLANG‘ICH TA’LIM 
MAZMUNINI YANGI TA’LIM 
TRENDLARI BILAN BOYITISH
Gulmira Abdullayeva 
Ajiniyoz nomidagi NDPI Boshlang‘ich ta’lim kafedrasi assistenti

Egamberganova Yorqinoy Ollobergan qizi
Nukus davlat pedagogika instituti Ellikqal’a filiali
Boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi talabasi

Annotatsiya: Maqolada boshlang‘ich ta’lim mazmunini xalqaro (PISA, TIMSS, PIRLS, TALIS) va milliy baholash dastur­
lari natijalari asosida zamonaviy ta’lim trendlari bilan boyitish masalalari tahlil qilingan. Funksional savodxonlikka yo‘nal­
tirilgan baholash tizimlari bilan an’anaviy mazmuniy yondashuv o‘rtasidagi nomutanosiblik aniqlanib, ushbu muammoni 
bartaraf etishning STEAM integratsiyasi, kompetensiyaviy yondashuv, mezonli (kriterial) baholash hamda raqamli didak­
tika kabi yo‘nalishlari asoslangan. Tadqiqotda me’yoriy hujjatlar tahlili, qiyosiy va umumlashtirish metodlaridan foydala­
nilgan. Olingan xulosalar boshlang‘ich sinf o‘quv dasturlarini xalqaro tadqiqotlar talablariga moslashtirish bo‘yicha amaliy 
tavsiyalar ishlab chiqishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: boshlang‘ich ta’lim, ta’lim mazmuni, xalqaro baholash dasturlari, PISA, TIMSS, PIRLS, milliy baholash 
tizimi, funksional savodxonlik, STEAM yondashuvi, kompetensiyaviy yondashuv.
Abstract: This article examines the enrichment of primary education content with new educational trends in light of 
international (PISA, TIMSS, PIRLS, TALIS) and national assessment programs. A gap is identified between the tradi­
tional content-based approach and assessment systems oriented toward functional literacy. Directions for addressing this 
gap are substantiated, including STEAM integration, the competency-based approach, criterion-referenced assessment, 
and digital didactics. The study applies analysis of normative documents together with comparative and generalization 
methods.

Key words: primary education, educational content, international assessment programs, PISA, TIMSS, PIRLS, national 
assessment system, functional literacy, STEAM approach, competency-based approach.
Аннотация: В статье анализируются вопросы обогащения содержания начального образования новыми обра­
зовательными тенденциями с учётом результатов международных (PISA, TIMSS, PIRLS, TALIS) и национальных 
программ оценивания. Выявлено несоответствие между традиционным содержательным подходом и системами 
оценивания, ориентированными на функциональную грамотность. Обоснованы такие направления, как инте­
грация STEAM, компетентностный подход, критериальное оценивание и цифровая дидактика. В исследовании 
применены анализ нормативных документов, сравнительный и обобщающий методы.

Ключевые слова: начальное образование, содержание образования, международные программы оценивания, 
PISA, TIMSS, PIRLS, национальная система оценивания, функциональная грамотность, STEAM-подход, компе­
тентностный подход.

KIRISH
Bugungi kunda ta’lim sifatini xolisona aniqlashning eng ishonchli mezonlaridan biri xalqaro baholash 

dasturlari hisoblanadi. O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2018-yil 8-dekabrdagi 997-son1 qaro­
riga muvofiq, mamlakatimizda PIRLS, TIMSS, PISA va TALIS kabi xalqaro tadqiqotlarda ishtirok etish hamda 
ta’lim sifatini baholash bo‘yicha milliy tizim yaratish vazifalari belgilangan. PIRLS boshlang‘ich sinf o‘quvchi­
larining matnni o‘qish va tushunish darajasini, TIMSS esa matematika va tabiiy fanlar bo‘yicha bilim sifatini 

1	 https://lex.uz/docs/-4097073
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xalqaro miqyosda taqqoslash imkonini beradi. Ushbu dasturlarning umumiy xususiyati shundaki, ular o‘quv­
chidan nazariy bilimni mexanik takrorlashni emas, balki bilimni real hayotiy vaziyatlarda qo‘llay olish, ya’ni 
funksional savodxonlikni talab qiladi.

Shu bilan birga, boshlang‘ich ta’lim mazmuni ko‘pincha mavzularni izchil bayon etishga qaratilgan an’anaviy 
tuzilishni saqlab qolmoqda, bu esa xalqaro baholash dasturlarining kompetensiyaviy talablari bilan to‘liq mos 
kelmaydi. Mazkur nomutanosiblik o‘quvchilarning xalqaro tadqiqotlardagi natijalariga ham ta’sir ko‘rsatadi. Shu 
sababli boshlang‘ich ta’lim mazmunini xalqaro va milliy baholash dasturlari talablarini hisobga olgan holda 
zamonaviy ta’lim trendlari, jumladan, STEAM integratsiyasi, kompetensiyaviy yondashuv, mezonli baholash va 
raqamli didaktika asosida boyitish dolzarb ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.

Bundan tashqari, O‘zbekiston Respublikasi xalq ta’limi tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasida 
belgilangan vazifalar ham mazkur muammoning davlat siyosati darajasidagi ahamiyatini ko‘rsatadi. Konsepsi­
yada ta’lim mazmunini xalqaro andozalar asosida yangilash, o‘quv dasturlarini kompetensiyaviy negizda qayta 
ishlab chiqish hamda pedagog kadrlarning malakasini xalqaro talablarga moslashtirish ustuvor yo‘nalishlar 
sifatida belgilangan. Bu vazifalarning samarali bajarilishi, avvalo, boshlang‘ich ta’lim bosqichidan boshlanishi 
lozim, chunki o‘quvchining keyingi bosqichlardagi funksional savodxonligi aynan shu davrda shakllanadigan 
asosiy ko‘nikmalarga bog‘liq bo‘ladi. Shu nuqtayi nazardan, mazkur tadqiqotning maqsadi boshlang‘ich ta’lim 
mazmunini xalqaro va milliy baholash dasturlari talablari asosida boyitishning ilmiy-nazariy va amaliy-metodik 
yo‘nalishlarini aniqlashdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Xalqaro baholash dasturlarining milliy ta’lim tizimiga tatbiq etilishi masalasi bir qator tadqiqotlarda 

o‘rganilgan. Jumladan, PISA dasturini milliy ta’lim tizimiga tatbiq etishning nazariy jihatlariga bag‘ishlangan 
tadqiqotda mamlakatimizning 2030-yilgacha PISA reytingida dunyoning yetakchi davlatlari qatoriga kirish 
vazifasi qo‘yilgani va bu maqsadga erishish uchun ta’lim mazmunini sifat jihatdan yangilash zarurligi ko‘rsatib 
o‘tilgan.

G. Xolmatova va F. Orziqulova o‘z tadqiqotlarida PISA, TIMSS, PIRLS dasturlarining mazmuni, maqsadi 
va o‘tkazilish metodologiyasini tahlil qilib, ularni o‘quv dasturlariga amalda tatbiq etish mexanizmlarini ishlab 
chiqish zarurligini ta’kidlaydilar. Ushbu qarash ta’lim mazmunini nafaqat nazariy, balki amaliy jihatdan ham 
xalqaro talablarga moslashtirish lozimligini ko‘rsatadi.

Zamonaviy ta’lim trendlari bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlarda STEAM yondashuvining ahamiyati alohida 
ta’kidlanadi. Texnologiya fanini STEAM-ta’lim asosida o‘qitish mohiyatiga bag‘ishlangan ishda ushbu yonda­
shuvning fanlararo integratsiyaga, ijodiy va loyihaviy faoliyatga asoslanganligi yoritilgan.

N. Babayeva va K. Tulenova esa STEM-ta’limni o‘quvchilarda ijodiy tafakkurni shakllantirishning muhim 
vositasi sifatida tavsiflaydilar.

Didaktika nazariyasi bo‘yicha tadqiqotlarda zamonaviy ta’limda kompetensiyaviy yondashuv va raqamli 
didaktika tushunchalari ustuvor o‘rin egallayotgani, baholashda esa monitoring va refleksiya vositalariga e’tibor 
kuchayganligi qayd etiladi. O‘quvchilarning individual o‘quv natijalarini baholashga bag‘ishlangan tadqiqotda 
an’anaviy besh balli tizimning xolislik nuqtayi nazaridan cheklanganligi, mezonlarga asoslangan baholash esa 
o‘quvchining aniq bilim va ko‘nikmalarini obyektiv aniqlash imkonini berishi asoslangan.

Yuqorida ko‘rib chiqilgan tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, xalqaro baholash dasturlari talablari, STEAM va 
kompetensiyaviy yondashuv hamda mezonli baholash masalalari ilmiy adabiyotda alohida-alohida o‘rganilgan, 
biroq ularning boshlang‘ich ta’lim mazmunini boyitishning yaxlit yo‘nalishi sifatida tizimli tahlili hozircha yetarli 
darajada amalga oshirilmagan. Bu esa mazkur tadqiqotning ilmiy yangiligini belgilaydi.

Shuningdek, ta’lim mazmuni va sifatini takomillashtirish masalalariga bag‘ishlangan respublika ilmiy-
amaliy konferensiyasi materiallarida boshlang‘ich sinf fanlarini o‘qitishda zamonaviy metodikalardan foyda­
lanish, ta’lim mazmunini jahon tajribasi asosida boyitish hamda natijaga yo‘naltirilgan uzluksiz ta’lim tizimini 
joriy etish masalalari muhokama qilingan. Bu materiallarda ta’kidlanishicha, ta’lim mazmunini yangilash alohida 
olingan mavzular darajasida emas, balki butun o‘quv dasturi miqyosida, ya’ni mavzular o‘rtasidagi mazmuniy 
va metodik bog‘liqlikni hisobga olgan holda amalga oshirilishi kerak. Aks holda ayrim mavzularga STEAM 
yoki kompetensiyaviy yondashuv elementlari kiritilsa-da, umumiy o‘quv dasturi xalqaro baholash dasturlari 
mantig‘idan uzilib qolishi mumkin.
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Tadqiqotning metodologik asosini me’yoriy-huquqiy hujjatlarni, jumladan, O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 
Mahkamasining 997-son2 qarorini hamda xalqaro baholash dasturlari (PISA, TIMSS, PIRLS, TALIS) bo‘yicha 
rasmiy materiallarni tahlil qilish tashkil etadi. Tadqiqot jarayonida nazariy tahlil, qiyoslash va umumlashtirish 
metodlaridan foydalanildi. Nazariy tahlil orqali xalqaro baholash dasturlarining mazmuniy yo‘nalishlari aniqlandi, 
qiyoslash metodi yordamida an’anaviy ta’lim mazmuni bilan xalqaro tadqiqotlar talab qiladigan kompetensiyalar 
o‘rtasidagi farqlar ko‘rsatildi. Umumlashtirish metodi esa boshlang‘ich ta’lim mazmunini boyitishning asosiy 
yo‘nalishlarini shakllantirishga xizmat qildi.

Tadqiqot ikki bosqichda olib borildi. Birinchi, nazariy-tahliliy bosqichda xalqaro baholash dasturlarining 
mazmuniy doirasi (PIRLS bo‘yicha o‘qish savodxonligi sohalari, TIMSS bo‘yicha matematik va tabiiy-ilmiy 
mazmun yo‘nalishlari) hamda mavjud boshlang‘ich sinf o‘quv dasturlarining mazmuniy tarkibi qiyosiy tarzda 
o‘rganildi. Ikkinchi, umumlashtiruvchi bosqichda esa ushbu qiyosiy tahlil natijalari zamonaviy ta’lim trendlari, 
xususan, STEAM, kompetensiyaviy yondashuv, mezonli baholash va raqamli didaktika nuqtayi nazaridan sintez 
qilindi hamda ta’lim mazmunini boyitishning amaliy yo‘nalishlari shakllantirildi. Bunday ikki bosqichli yondashuv 
tadqiqot natijalarining ham nazariy asoslanganligini, ham amaliy yo‘naltirilganligini ta’minlashga xizmat qildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, boshlang‘ich ta’lim mazmunini xalqaro va milliy baholash dasturlari 

talablarini hisobga olgan holda boyitish bir necha yo‘nalishda amalga oshirilishi maqsadga muvofiq.
Birinchidan, o‘quv dasturlari mazmuniga PIRLS talab qiladigan matnni chuqur tushunish va tahlil qilish 

ko‘nikmalarini, TIMSS talab qiladigan amaliy-matematik fikrlash topshiriqlarini integratsiya qilish zarur. Bu 
o‘quvchilarni faqat nazariy bilimni emas, balki bilimni hayotiy vaziyatda qo‘llashga o‘rgatadi.

Ikkinchidan, STEAM yondashuvini boshlang‘ich sinf fanlararo loyiha topshiriqlari shaklida joriy etish 
maqsadga muvofiq. Bunda matematik, tabiiy-ilmiy va texnologik bilimlar bitta amaliy vazifa doirasida 
birlashtiriladi, natijada o‘quvchida tizimli fikrlash va ijodiy yondashuv ko‘nikmalari rivojlanadi.

Uchinchidan, ta’lim mazmunini kompetensiyaviy yondashuv asosida qayta ko‘rib chiqish, ya’ni har bir 
mavzu yakunida o‘quvchi egallashi lozim bo‘lgan aniq bilim, ko‘nikma va malakalarni belgilash zarur. Bu 
yondashuv xalqaro baholash dasturlarining natijaga yo‘naltirilgan mantig‘i bilan uyg‘unlashadi.

To‘rtinchidan, an’anaviy besh balli baholash tizimini mezonli (kriterial) baholash bilan to‘ldirish lozim. 
Mezonli baholash o‘quvchining aniq qaysi bilim va ko‘nikma asosida baholanayotganini oldindan belgilashga 
imkon beradi, bu esa xalqaro tadqiqotlarda qo‘llaniladigan obyektiv baholash mezonlariga yaqinlashtiradi.

Beshinchidan, raqamli didaktika imkoniyatlaridan, jumladan, elektron platformalar va interaktiv topshi­
riqlardan foydalanish o‘quvchining mustaqil ishlash va o‘zini o‘zi nazorat qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishga 
xizmat qiladi.

Shuni alohida ta’kidlash lozimki, sanab o‘tilgan yo‘nalishlarning barchasi parchalanmagan, yaxlit tizim 
sifatida amalga oshirilgandagina samara beradi. Faqat bitta yo‘nalish, masalan, STEAM topshiriqlarini joriy 
etish, mezonli baholash bilan birga olib borilmasa, o‘quvchining real o‘zlashtirish darajasini xolisona aniqlash 
qiyinlashadi. Shu bois boshlang‘ich ta’lim mazmunini boyitish mazmuniy yangilanish, metodik yondashuvlarni 
o‘zgartirish va baholash tizimini takomillashtirishning o‘zaro bog‘liq jarayoni sifatida olib borilishi kerak.

Olingan natijalarning amaliyotga tatbiq etilishi uchun yana ikki muhim shart mavjud. Birinchidan, darslik va 
o‘quv-metodik majmualar mazmunini yangilash zarur, chunki mavjud darsliklarning ko‘pchiligi nazariy bilimni 
bayon etishga qaratilgan an’anaviy tuzilishni saqlab qolmoqda va ularda funksional savodxonlikni rivojlan­
tiruvchi amaliy-vaziyatli topshiriqlar yetarli emas. Ikkinchidan, boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining malakasini 
xalqaro baholash dasturlari mantig‘iga moslashtirish, ya’ni ularni STEAM topshiriqlarini loyihalashtirish, mezonli 
baholash vositalarini ishlab chiqish va raqamli platformalardan foydalanish bo‘yicha tizimli malaka oshirish 
kurslari bilan ta’minlash lozim.

Shu bilan birga, ta’lim mazmunini boyitish jarayonida o‘quvchilarning yosh va psixologik xususiyatla­
rini hisobga olish ham muhim ahamiyatga ega. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun mo‘ljallangan STEAM 
topshiriqlari murakkab nazariy tushunchalarga emas, balki o‘yin va amaliy faoliyat orqali bilim olishga asosla­
nishi, mezonli baholash mezonlari esa o‘quvchi uchun tushunarli va aniq tilda ifodalanishi kerak. Aks holda 
xalqaro standartlarga moslashtirish jarayoni o‘quvchi uchun ortiqcha yuklamaga aylanib, ta’lim motivatsiyasiga 
salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Demak, ta’lim mazmunini boyitish bir vaqtning o‘zida ham xalqaro talablarga, 
ham milliy ta’lim tizimining yosh xususiyatlarini hisobga oluvchi tamoyillariga mos kelishi shart.

2	 https://lex.uz/docs/-4097073
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, boshlang‘ich ta’lim mazmunini xalqaro (PISA, TIMSS, PIRLS, TALIS) va milliy baho­

lash dasturlari natijalarini hisobga olgan holda boyitish ta’lim sifatini oshirishning muhim shartlaridan biridir. 
Tadqiqot natijalari ta’lim mazmunini funksional savodxonlikka yo‘naltirilgan topshiriqlar bilan to‘ldirish, STEAM 
yondashuvini fanlararo integratsiya vositasi sifatida joriy etish, kompetensiyaviy yondashuvga o‘tish, mezonli 
baholash tizimini kengaytirish hamda raqamli didaktika vositalaridan foydalanish zarurligini ko‘rsatdi. Ushbu 
yo‘nalishlarni yaxlit holda amalga oshirish boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining nafaqat milliy, balki xalqaro baho­
lash dasturlaridagi natijalarini ham sezilarli darajada yaxshilash imkonini beradi.

Kelgusi tadqiqotlar uchun esa boshlang‘ich sinf darsliklarini xalqaro baholash dasturlari mazmuniy doirasiga 
moslashtirish bo‘yicha aniq metodik tavsiyalar ishlab chiqish, shuningdek, ishlab chiqilgan yondashuvlarning 
amaliyotdagi samaradorligini eksperimental tarzda tekshirish dolzarb yo‘nalish hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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